numerum generavit. Dicitur autem, ait, et Filius [Hv 148] Christus, hoc est Duodecas : Υἱὸς enim nomen litterarum IIII est, Χρῆστὸς autem VIII, quae composita 8
 52 Duodecadis ostenderunt magnitudinem. Prius autem, inquit, quam huius nominis insigne appareret, hoc est Iesus, filiis, in ignorantia magna | fuerunt homines et Hv 149
 errore; cum autem manifestatum est VI litterarum 56 nomen, hoc quod est secundum carnem amictum est, uti ad sensibilitatem hominis descenderet, habens in semetipso ipsum quoque VI et XXIII, tunc cognoscentes 4
 eum cessauerunt ab ignoratione, et a morte in vitam ascenderunt, nomine eis facto ducatore ad Patrem 60 Veritatis^a. Voluisse enim Patrem uniuersorum soluere ignorantiam et destruere mortem. Ignorantiae autem solutio agnitio eius fiebat. Et propter hoc dictum^b 8
 64 secundum uoluntatem eius eum qui est secundum imaginem eius quae sursum est Virtus dispositum hominem.

15, 50 christus]+ ras. θ/7 litt. || duodecadas C^{so} || Y·I·O·C· CV AQS || 51 IIII : quatuor e om. S || χρῆστὸς Hv ex gr. : xp̄s (= χρ̄ς) ut de more codd. || octo A || 54 filii C : -lius cell. || 55 manifestum AQS || 56 hoc]+ est S || quod om. C (suppl. s.l. C^o) || ut AQS || 58 VI : III A^{so} e || uiginti quatuor e || 59 ignorantia S || a morte in uitam : amore inuita Q || 60 ducare C (-cator C^o) || 61 enim : autem S

δέ, φησί, καὶ Υἱὸς Χρῆστὸς, τουτέστιν ἡ Δωδεκάς : τὸ γὰρ Υἱὸς ὄνομα γραμμάτων ἐστὶ τεσσάρων, [20] τὸ δὲ Χρῆστὸς 396 ὀκτώ, ἅτινα συντεθέντα τὸ τῆς Δωδεκάδος ἐπέδειξαν μέγεθος. Πρὶν μὲν οὖν, φησί, τούτου τοῦ ὀνόματος τὸ ἐπίσημον φανῆναι, τουτέστιν τὸν Ἰησοῦν, τοῖς υἱοῖς, ἐν ἀγνοίᾳ πολλῇ ὑπῆρχον οἱ ἄνθρωποι καὶ πλάνη· ὅτε δὲ 400 ἐφανερῶθη τὸ ἐξαγράμματον ὄνομα, ὃ σάρκα περιεβάλετο, ἵνα εἰς τὴν αἴσθησιν τοῦ ἀνθρώπου κατέλθῃ, ἔχον ἐν ἑαυτῷ αὐτὰ τὰ ἕξ καὶ τὰ εἰκοσιτέσσαρα, τότε γινόντες αὐτὸ ἐπαύσαντο τῆς ἀγνοίας, ἐκ θανάτου δὲ εἰς ζωὴν

Ogdoade, qui, en s'enlaçant au nombre 10, a enfanté Jésus¹.

On dit encore, remarque-t-il, Υἱὸς Χρῆστὸς (Fils Christ) : c'est la Dodécade, car le mot Υἱὸς est de quatre lettres et le mot Χρῆστὸς est de huit, et, additionnés ensemble, ils font apparaître la grandeur de la Dodécade. Avant donc que le nombre insigne de ce Nom, c'est-à-dire Jésus, apparût aux fils², les hommes se trouvaient dans une ignorance et une erreur profondes ; mais lorsque le Nom hexagramme eut été manifesté, s'enveloppant de chair pour descendre jusqu'à la sensibilité de l'homme, ayant en lui le nombre six lui-même comme aussi le nombre vingt-quatre, alors ceux qui le connurent virent cesser leur ignorance et montèrent de la mort à la vie, ce Nom devenant la voie³ pour les conduire au Père de Vérité^a. Car le Père de toutes choses voulut supprimer l'ignorance et détruire la mort. Or, la suppression de l'ignorance, c'était la «gnose» du Père. Et c'est pourquoi fut élu^b⁴, selon la volonté de celui-ci, l'homme⁵ disposé selon l'«économie» à l'image de la Puissance d'en haut.